NEWS RELEASE

報道関係 各位
平成 29年 6月 23日

日本パラリンピック委員会

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素は格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。

 日本パラリンピック委員会は、本日 6 月 23 日に開かれた臨時理事会において、2018 年 3

月 9日（金）～18日（日）の日程で開催される「平昌 2018パラリンピック冬季競技大会」

の日本代表選手団団長を、大日方 邦子(おびなた くにこ)氏に決定したことを報告いたしま

したのでお知らせいたします。

 大日方氏は冬季パラリンピック日本人初の金メダリスト、冬季パラリンピック日本人最多

メダル獲得記録を保持する、日本におけるパラアルペンシットスキーヤーの先駆者として活

躍されました。

 現役引退後も、公益財団法人日本障がい者スポーツ協会日本パラリンピック委員会 運営

委員や、一般社団法人日本パラリンピアンズ協会 副会長、特定非営利活動法人日本障害者

スキー連盟理事といった要職に就かれ、日本国内の障がい者スポーツの発展に尽力されてい

ます。

今回、女性パラリンピアン、またメダリストが団長に選出されたことは、日本初のことと

なります。

なお、副団長は中森 邦男(日本パラリンピック委員会事務局長)に決定いたしました。

大日方 邦子団長のコメント

選手として出場したパラリンピックに、日本代表選手団団長という責任ある役割で再び参加で

きることに身の引き締まる思いです。パラリンピアンとしてのこれまでの経験を活かし、コーチ

やスタッフが選手のサポートに集中できる環境を整え、選手一人ひとりが存分に力を発揮できる

よう注力したいと思います。

平昌 2018パラリンピック冬季競技大会

日本代表選手団団長に、大日方 邦子氏

女性パラリンピアンでは初の団長

＜本件に関するお問合せ先＞

日本障がい者スポーツ協会 企画情報部

TEL：03-5939-7021 携帯電話：090-4831-8597 FAX：03-5641-1213

E-ｍａｉｌ：jpsa-kikaku@outlook.jp

大日方 邦子氏の経歴について

＜略歴＞

1972年 4月 東京都に生まれる

1976年 2月 交通事故により負傷（3歳）

1991年 3月 神奈川県立柏陽高等学校 卒業

1996年 3月 中央大学法学部法律学科卒業

1996年 4月 NHK 入局

2007年 6月 (株)電通パブリックリレーションズ 入社。現在、

オリンピック・パラリンピック部 シニアコンサルタント

2010年 9月 日本代表チームからの現役引退

2017年 3月 早稲田大学大学院スポーツ科学研究科修士課程 修了

＜冬季パラリンピック競技大会での主な成績＞

1994年 リレハンメル大会 【滑降 5位】

1998年 長野大会 【滑降:金メダル】【スーパー大回転:銀メダル】【大回転:銅メダル】

2002年 ソルトレークシティ大会 【大回転:銅メダル】【回転:銅メダル】

2006年 トリノ大会 【滑降:銀メダル】【スーパー大回転:銀メダル】【大回転:金メダル】

2010年 バンクーバー大会 【回転:銅メダル】【大回転:銅メダル】

※パラリンピックで獲得したメダル数は通算 10 個（冬季パラリンピックでは日本人最多獲

得記録）、冬季パラリンピック日本人初の金メダリストです。

＜主な役職＞

・日本パラリンピック委員会 運営委員

・一般社団法人日本パラリンピアンズ協会 副会長

・特定非営利活動法人日本障害者スキー連盟 理事

・公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会 顧問会議 顧問

・スポーツ庁 スポーツ審議会 委員

・東京都 スポーツ振興審議会 委員

・内閣府障害者政策委員会 委員

・経済産業省 産業構造審議会 2020未来開拓部会 委員

・独立行政法人日本スポーツ振興センター ＳＰＯＲＴＳ ＪＡＰＡＮアンバサダー

・国土交通省 交通政策審議会 委員

・一億総活躍国民会議 議員

・学校法人 中央大学 理事

・渋谷区 教育委員会 委員

＜本件に関するお問合せ先＞

日本障がい者スポーツ協会 企画情報部

TEL：03-5939-7021 携帯電話：090-4831-8597 FAX：03-5641-1213

E-ｍａｉｌ：jpsa-kikaku@outlook.jp